
Bilag 4 
Opsamling og bemærkninger til høringssvarene
Generelt kan det bemærkes til høringssvarene, at der er bred enighed 
om, at Lavuk så vidt muligt skal benyttes som klub- og fritidstilbud. 
Der er ønsker fra forældrene om, at også de unge over 25 år, kan 
bruge Lavuk, men i henhold til kommunens styrelsesvedtægt skal 
Børne- og Ungdomsforvaltningen alene stille fritids- og klubtilbud til 
rådighed for handicappede op til 25 år. Derfor foreslås det i 
indstillingen at Socialforvaltningen etablerer et eftermiddagstilbud i 
dagtilbudsregi.

Derudover er der et generelt ønske om at mindske antallet af 
lukkedage, som også indstillingen lægger op til. Dog kan det ikke 
undgås, at der vil være 5 årlige lukkedage, som forældrene selv må 
finde løsninger til. Det er der i høringssvarene forståelse for.

1) Høringssvar fra John Colerick, leder af Lavuk:
De unge, som ønsker det skal have mulighed for at benytte sig 1.
af Lavuks fritids- og klubtilbud. Derudover foreslår han, at 
tilbuddet udvides til de unge, som ikke har mulighed for at 
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benytte tilbuddet i dag.
Det er nødvendigt med et vist antal lukkedage for at give 2.
personalet mulighed for samlet at modtage input til udvikling af 
tilbuddenes indhold etc. Dog ønsker han klarere retningslinjer 
for dagtilbuddenes lukkedage, samt et kvalificeret alternativt 
tilbud på lukkedage.

Derudover har John Colerick sendt en årsplan for 2009 for Lavuk med 
i høringssvaret.

Bemærkninger til høringssvaret:
I indstillingen er det foreslået, at de unge under 25 år, der 1.
ønsker det skal have mulighed for at benytte sig af Lavuks 
fritidstilbud, samt at der skal stilles et tilbud til rådighed for 
dem, der ikke kan benytte sig af det i dag.
I indstillingen bliver det beskrevet, hvordan der stilles 2.
kvalificerede tilbud til rådighed på både dagtilbud og på Lavuk.

2) Høringssvar fra Jane Skou, Center 1 (væveriets daghjem, SU 
næstformand
Jane Skou har stillet nogle spørgsmål:

Hvor bred er empirien for undersøgelsen af behovet?1.
Hvor mange personer ønsker dagtilbud for unge 2.
hjemmeboende?
Er årsagen: Når forældre arbejder?3.
Når den unge skønnes at ønske det?4.
Når forældre ønsker aflastning?5.
Må udeboende unge få tilbuddet?6.
Derudover bemærker Jane Skou, at dagtilbudsområdet er 7.
meget økonomisk presset, og på Væveriet er der et meget lille 
beløb til underholdning, aktivitet, inventar, udflugter og 
forplejning. Dvs. at stort set alt er brugerbetalt.

Bemærkninger til høringssvaret:
1+2 Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen 

har estimeret et fremtidigt behov til at være omkring 
hjemmeboende 20 brugere under 25 år inkl. de unge, som 
aktuelt kan benytte Lavuk. Gruppen af unge hjemmeboende 
over 25 år vurderes at være betydelig mindre. Om nogle år vil 
behovet sandsynligvis stige yderligere, når flere børn fra de 
nuværende specialskoler bliver ældre og får brug for dagtilbud. 
Forvaltningerne følger udviklingen nøje.

3+4+5. De brugere, som er målgruppen for indstillingen er alle 
hjemmeboende udviklingshæmmede, hvis forældre har svært 
ved at skabe en sammenhængende hverdag, da der mangler en 
god sammenhæng mellem dagtilbud og fritids- og klubtilbud. 
Men de unge selv er også glade for Lavuk og ønsker at benytte 
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sig af tilbuddet om eftermiddagen.
6. Der har ikke været en efterspørgsel på eftermiddagstilbud hos 

udeboende unge udviklingshæmmede, men skulle der komme 
det, vil forvaltningerne tage problematikken op.

7. Socialforvaltningen er bekendt med den pressede økonomi på 
dagtilbudsområdet. Derfor foreslås det i indstillingen, at 
udgiften til ekstra kørsel tages fra det samlede 
institutionsbudget, samt at yderligere udgifter til etablering af 
nyt fritids- og klubtilbud skal finansieres gennem 
budgetforhandlingerne for 2010.

3) Høringssvar fra Glenn Quinlan, centerleder, Center 1
Alle dagtilbud i Center 1 åbner allerede kl. 8.00. Han mener 1.
endvidere, at det er forkert, at nogle dagtilbudsbrugere først 
møder kl. 9.30 grundet transporttid. Alle møder på 
dagtilbuddene mellem 8.00 og 9.00 med mindre andet er aftalt.
Man kan godt forestille sig at udvide åbningstiderne på 2.
dagtilbuddene til kl. 17.00 på et eller flere af dagtilbuddene. 
Dette vil kræve ressourcer til lønninger samt mere fleksibel 
transport fra dagtilbuddet til eftermiddagstilbuddet. 
Center 1 har 2 fælles lukkedage om året. Hvert dagtilbud har 3.
derudover 2 pædagogiske lukkedage om året. Disse bliver ikke 
holdt på samme tidspunkt, netop så der altid er et alternativt 
tilbud til brugerne. På tre af dagtilbuddene tilbydes der 
vikardækning, hvis der er behov for det.
Glenn Quinlan bemærker, at behovet for dagtilbud vil vokse, da 4.
antallet af unge hjemmeboende udviklingshæmmede vil stige, 
bl.a. fordi procentdelen af unge med anden etnisk baggrund end 
dansk med udviklingshæmning stiger.
Afslutningsvis bemærker Glenn Quinlan, at dagtilbudsområdet 5.
er hårdt presset økonomisk, og derfor vil dagtilbuddene ikke 
kunne etablere nyt, udvide åbningstider eller ændre i kørslen 
uden en tilførsel af midler.

Bemærkninger til høringssvaret:
Socialforvaltningen er klar over, at nogle dagtilbud åbner kl. 1.
8.00, mens andre åbner senere. I indstillingen foreslås det, at 
alle dagtilbud åbner kl. 8.00.
Mht. at udvide åbningstiderne til kl. 17.00 foreslås det i 2.
indstillingen i stedet at de unge skal gå på Lavuk efter 
dagtilbuddet lukker. Det er ønsket i de fleste høringssvar. Dog 
foreslås det i indstillingen, at der etableres et eftermiddagstilbud 
til unge udviklingshæmmede over 25 år.
I indstillingen foreslås det, at 1-2 dagtilbud fremover vil holde 3.
åbent på pædagogiske lukkedage.
Mht. stigning i antallet af unge med udviklingshæmning, så 4.
følger Socialforvaltningen udviklingen tæt.
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Glenn Quinlan bemærker, at dagtilbuddene er hårdt presset 5.
økonomisk. Se bemærkninger til forrige høringssvar.

4) Høringssvar fra Egon Pedersen, forældre/pårørende rådet, 
Aktivitetscentret Koloritten

Egon Pedersen bemærker, at holdningen blandt forældrene til 1.
de unge på Koloritten er tilfredse med ordningen som den er 
nu, dvs. med en åbningstid fra 8.00 – 15.30.

Bemærkninger til høringssvaret:
Dette bliver der ikke ændret ved i indstillingen. Men såfremt 1.
indstillingen godkendes bliver mulighed for de unge på 
Koloritten at få et eftermiddagstilbud på Lavuk samt dagtilbud 
på lukkedage.

5) Høringssvar fra Dorte Juncher, forældre til udviklingshæmmet 
søn på 20 år

Dorte Juncher mener, at alle løsninger på problemstillingerne1.
skal gælde for alle hjemmeboende udviklingshæmmede, uanset 
om de går på Ungdomsskolen i Utterslev eller Idrætsskolen, 
hvor mange unge der er og hvor gamle de er.
De unge skal tilbydes et velkvalificeret ungdomstilbud.2.
Dagtilbud og Idrætsskole skal åbnes kl. 8.30 hver dag, og der 3.
skal være max 1 times kørsel.
Fritidstilbud om eftermiddagen skal foregå på Lavuk.4.
Vil det være de samme dagtilbud, som vil holde længere åbent 5.
om eftermiddagen?
Ønske om at alle pædagogiske og indeklemte lukkedage 6.
placeres på de samme dage, således at fritids- og klubtilbuddet i 
Lavuk kan anvendes hele dagen på disse dage
Elever på Idrætsskolen for Udviklingshæmmede har særligt 7.
behov for tilbud, da skolen holder 11 ugers årlig ferielukket
Antallet af lukkedage, som pårørende selv må finde en løsning 8.
på, skal begrænses til max. 5 pr. år, fx de dage, hvor Lavuk har 
lukket.

Bemærkninger til høringssvaret:
Det er indarbejdet i indstillingens løsningsforslag, at unge, som 1.
går på Idrætsskolen for Udviklingshæmmede og Kunstskolen 
vil være omfattet af løsningerne. Dette gælder uanset, hvor 
mange det handler om. Mht. alder, så skal Børne- og 
Ungdomsforvaltningen i henhold til kommunens 
styrelsesvedtægt alene stille fritids- og klubtilbud til rådighed 
for handicappede op til 25 år. Derfor er det foreslået i 
indstillingen, at unge hjemmeboende udviklingshæmmede over 
25 år vil få tilbudt et eftermiddagstilbud på 1-2 dagtilbud, hvor 
der vil blive arbejdet på at skabe et ungemiljø. Der vil være 
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mulighed for at benytte tilbuddet på dagtilbuddenes 
pædagogiske lukkedage. 
Mht. et velkvalificeret ungdomstilbud har Lavuk mange års 2.
erfaring med at arbejde med unge udviklingshæmmede. På 
dagtilbuddene vil man søge at skabe et særligt ungdomsmiljø.
Åbningstiderne i Socialforvaltningens dagtilbud foreslås udvidet 3.
i indstillingen til kl. 8.00 samt at kørslen højst tager en time.
I indstillingen er det foreslået, at de unge under 25 år, der 4.
ønsker det, skal have mulighed for at benytte sig af Lavuks 
fritidstilbud, samt at der skal stilles et tilbud til rådighed for 
dem, der ikke kan benytte sig af det i dag.
Socialforvaltningen vil arbejde på at skabe et kvalificeret 5.
ungdomsmiljø såvel i dagtimerne som i de eftermiddagstimer, 
hvor de unge vil blive samlet på 1-2 dagtilbud. Det vil i den 
forbindelse være oplagt, at etablere eftermiddagstilbuddene på 
de samme dagtilbud. 
Dagophold anses for at være en dagtilbudsopgave, hvorfor 6.
dagopholdet bør løses i dagtilbudsregi. Fritids- og klubtilbuddet 
Lavuk holder åbent fra kl. 12.00 hver dag. Undtaget er 
skoleferier, hvor de holder åbent fra kl. 8.00.
Indledningsvis bemærkes, at der ikke fra hverken Idrætsskole 7.
eller Kunstskole foreligger oplysninger om behov for ændrede 
åbningstider eller muligheder for eftermiddagstilbud. 
Kunstskolen indgår videre, som en del af Dagcenter 1. 
Idrætsskolen har aktuelt 5 hjemmeboende udviklingshæmmede 
og Kunstskolen har ingen hjemmeboende.
Idrætsskolens elever anvender forskellige eftermiddags fritids- 
og klubtilbud. Det drejer sig Lavuks fritids- og klubtilbud og 
basisgruppen i ungdomsklubben på Sjælør Boulevard 147-149.
Idrætsskolens (og Kunstskolens) ferielukninger følger skolernes 
ferie. Hovedparten af ferien (ca. 8 uger) på Idrætsskolen ligger 
i sommerperioden fra medio juni til medio august. Elever på 
Idrætsskolen går kun på skolen i 1 år, hvorfor sommerferien 
reelt ikke er et problem, der relaterer sig til Idrætsskolen, men 
derimod evt. det tilbud pågældende kommer fra/til. 
Både Lavuks fritids- og klubtilbud og basisgruppen i 
ungdomsklubben på Sjælør Boulevard 147-149 har åbent hele 
dagen i ferieperioder.
Idrætsskolen er en selvejende institution. Københavns 
Kommune har aftale om køb af 25 pladser. Københavns 
Kommune har derfor ikke ret til at ændre Idrætsskolens 
åbningstid.
Det fremgår af indstillingen, at Idrætsskolen og (Kunstskolen) 
omfattes af tilbuddet om at benytte fritids- og klubtilbud.
I indstillingen foreslås løsningsforslag om, at 1-2 dagtilbud 8.
holder åbent på nogle af lukkedagene, således at forældrene 
kun skal finde andre løsninger svarende til 5 årlige lukkedage, 
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hvor Lavuk også er lukket.

6) Høringssvar fra Danielle Pröschold, bestyrelsesformand, 
Ungdomsskolen i Utterslev

De unge udviklingshæmmede skal fortsat kunne bruge Lavuk –1.
også dem, der ikke pt. kan rummes i Lavuk.
Det er muligvis ikke nok, at de unge kun kan gå på Lavuk indtil 2.
de er 25 år.
Det skal overvejes om dele af dagtilbuddene skal lukke kl. 3.
14.00, hvis de skal til at åbne kl. 8.00 i fremtiden. Herved ville 
de unge kunne benytte Lavuk fra kl. 14-17 foruden et evt. 
aftentilbud. Hvis eftermiddagstilbuddet går fra kl. 15-17, vil en 
stor del gå til transport mellem dagtilbud og Lavuk.
I forbindelse med planer om en udbygning af området med et 4.
helt nyt center 1, kunne man overveje en udbygning af 
fritidstilbudsområdet, så man kan få et nyt ungdomstilbud af 
ligeså høj kvalitet som Lavuk. Hvis de sarte unge også får deres 
klubtilbud i Center 1, vil UiU’s nuværende klubbygning kunne 
benyttes til undervisning, da der er et stigende behov.

Bemærkninger til høringssvaret:
I indstillingen er det foreslået, at de unge under 25 år, der 1.
ønsker det skal have mulighed for at benytte sig af Lavuks 
fritidstilbud, samt at der skal stilles et tilbud til rådighed for 
dem, der ikke kan benytte sig af det i dag.
Børne- og Ungdomsforvaltningen skal i henhold til kommunens 2.
styrelsesvedtægt alene stille fritids- og klubtilbud til rådighed 
for handicappede op til 25 år. Derfor er det foreslået i 
indstillingen, at unge hjemmeboende udviklingshæmmede over 
25 år vil få tilbudt et eftermiddagstilbud på 1-2 dagtilbud, hvor 
der vil blive arbejdet på at skabe et ungemiljø. Der vil være 
mulighed for at benytte tilbuddet på dagtilbuddenes 
pædagogiske lukkedage. 
Dagtilbuddenes lukketider må tilpasses de konkrete behov, 3.
såfremt indstillingen godkendes og dagtilbuddenes åbningstider 
udvides. Det bemærkes, at dagtilbuddene også rummer beboere 
i botilbud, som kan have behov for at være på dagtilbuddene til 
kl. 15.00.
I indstillingen foreslås det, at der i Lavuks regi bliver etableret 4.
et klubtilbud til unge udviklingshæmmede med særlige behov, 
som ikke kan rummes i Lavuks nuværende klubtilbud. Såfremt 
indstillingen godkendes, kan Børne- og Ungdomsforvaltningen 
overveje om det er muligt, at de unge, som benytter UiU’s 
klubtilbud kan flyttes over på Lavuk og dermed frigøre ekstra 
plads til undervisning.
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